证券代码：603858 证券简称：步长制药 公告编号：2025-229

山东步长制药股份有限公司

关于公司产品续约成功保留在国家医保目录的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性

陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

根据 2025 年 12 月 7 日国家医保局、人力资源社会保障部印发的《国家基本

医疗保险、生育保险和工伤保险药品目录》以及《商业健康保险创新药品目录》

（2025 年）的通知（医保发〔2025〕33 号），山东步长制药股份有限公司（以下

简称“公司”）药品宣肺败毒颗粒及公司全资子公司山东丹红制药有限公司药品

丹红注射液续约成功保留在《国家基本医疗保险、生育保险和工伤保险药品目录

(2025 年)》（以下简称“《国家医保目录》”）。现将相关信息公告如下：

一、产品情况

（一）本次续约成功保留在《国家医保目录》的情况

产品

名称
生产厂家 医保支付标准 归属类别 分类

医

保

编

号

2025

年药品

分类代

码

生

产

情

况

备注
协议有效

期

是否为

独家品

种

宣肺

败毒

颗粒

山东步长

制药股份

有限公司

* 中成药

清热化

痰剂

（乙）

18 ZA06CA 是

宣肺化湿，清热透

邪，泻肺解毒。用

于湿毒郁肺所致

的疫病。症见发

热，咳嗽，咽部不

适，喘促气短，乏

力，纳呆，大便不

畅；舌质暗红，苔

黄腻或黄燥，脉滑

数或弦滑。

2026 年 1

月 1 日至

2027 年 12

月 31 日

是

丹红 山东丹红 4.94元（2ml/ 中成药 养血活 32 ZA12C 是 限二级及以上医 2026年1月 是

注射

液

制药有限

公司

支）；16.92元（1

0ml/支）；28.7

6元（20ml/支）

血剂

（乙）

疗机构。 1日至2027

年12月31

日

（二）药品功能主治

1、宣肺败毒颗粒的功能主治为：宣肺化湿，清热透邪，泻肺解毒。用于湿

毒郁肺所致的疫病。症见发热，咳嗽，咽部不适，喘促气短，乏力，纳呆，大便

不畅；舌质暗红，苔黄腻或黄燥，脉滑数或弦滑。

2、丹红注射液的功能主治为：活血化瘀，通脉舒络。用于瘀血闭阻所致的

胸痹及中风，证见：胸痛，胸闷，心悸，口眼歪斜，言语蹇涩，肢体麻木，活动

不利等症；冠心病、心绞痛、心肌梗塞，瘀血型肺心病，缺血性脑病、脑血栓。

（三）药品销售情况

药品名称
2025 年 1-3 季度

（万元）

占公司主营业务收入的比例

（%）

宣肺败毒颗粒 12,359.33 1.46

丹红注射液 140,214.61 16.59

二、对上市公司的影响

《国家医保目录》将于 2026 年 1 月 1 日起正式执行，具体执行要求以国家

医保局等政府部门发布信息为准。药品销售情况可能受市场环境变化等多重因素

的影响，具有不确定性。敬请广大投资者理性投资，注意防范投资风险。

特此公告。

山东步长制药股份有限公司董事会

2025年12月9日